



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, segunda-feira, 2 de julho de 2018

Ano VII Edição nº102/2018

Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012

Ylson Alvaro Cantagallo

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital

Avenida Brasil, 694, centro

CEP: 86840-000

Fone: (43) 3461-1332

Faxinal - PR

Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

Site: www.faxinal.pr.gov.br

LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, toma público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 53/2018, visando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECCÃO DE MOBILIÁRIOS SOB MEDIDA PARA ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO DA COZINHA DO CECOM - CENTRO DE CONVIVÊNCIA MUNICIPAL**, em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: ROSNEI DA SILVA

CNPJ/CPF: 00.642.584/0001-07

Endereço: , , , , , CEP: -

LOTE 1

Valor Total do Lote: 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais)

Item	Descrição	Marc	Unidad	Quant	Valor Unit.	Valor Total
1	ARMÁRIO DE COZINHA (SUPERIOR) EM MDF BRANCO; DIMENSÕES: 2,99 X 0,80 X 0,30M; COM 07 PUXADORES DE PERFIL GOLF 0,45CM, 14 DOBRADIÇAS DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO.		UND	1,00	1.168,490	1.168,49
2	ARMÁRIO DE COZINHA (INFERIOR) EM MDF BRANCO; DIMENSÕES: 0,45 X 0,55 X 0,65M; COM 03 PUXADORES DE PERFIL GOLF 0,45CM, 03 CORREDIÇAS TELESCÓPICAS EM ALUMÍNIO, 03 GAVETAS COM AMPLO ESPAÇO, 03 PORTAS COM MEDIDAS: 0,45 X 0,60CM COM 06 DOBRADIÇAS DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO DE 1ª LINHA, 03 PUXADORES DE PERFIL GOLF DE 0,45CM.		1	1,00	242,5000	242,50
3	ARMÁRIO PANELEIRO EM		UND	1,00	1.470,520	1.470,52

	MDF BRANCO; MEDIDAS: 2,15 X 1,00 X 0,60M; COM 04 PORTAS, COM 04 PUXADORES DE ALUMÍNIO PERFIL GOLF 0,45CM, 01 GAVETA COM CORREDIÇA TELESCÓPIA DE ALUMÍNIO E PUXADOR DE ALUMÍNIO PERFIL GOLF DE 0,45CM, 08 DOBRADIÇAS DE PRESSÃO DE 1ª LINHA EM ALUMÍNIO, TAMPO EM GRANITO COM MEDIDAS DE 0,55 X 0,65 M.					
4	BANCO COM MEDIDAS 2,50 X 0,36 X 0,45M. CONFECCIONADO EM MADEIRA DE EUCALIPO, FUNDO SELADOR E VERNIZ		UND	18,00	174,6000	3.142,80
5	MESA COM MEDIDAS DE 2,50 X 0,90 X 0,80 M, COM TAMPO EM MDF BRANCO, PÉS DA MESA CONFECCIONADO S EM MADEIRA EUCALIPTO SELADOR FUNDO E VERNIZ.		UND	9,00	385,0900	3.465,81
6	PE DE MESA CONFECCIONADO EM MADEIRA EUCALIPTO, SELADOR FUNDO E VERNIZ COM MEDIDAS: 2,45 X 130M		UND	1,00	291,0000	291,00
7	PÉ DE MESA CONFECCIONADO EM MADEIRA EUCALIPTO, SELADOR FUNDO E VERNIZ COM MEDIDAS: 1,80 X 090M		UND	8,00	142,1100	1.136,88
8	PRATELEIRA SUPORTE PARA TROFÉUS CONFECCIONADA EM MDF BRANCO COM MEDIDAS: 3,40 X 0,40M		UND	1,00	582,0000	582,00

Valor Total Homologado: R\$ 11.500,00

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais);
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 29 de junho de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1795/2018

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 53/2018
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: ROSNEI DA SILVA

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, segunda-feira, 2 de julho de 2018

Ano VII Edição nº102/2018

Pág. 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CNPJ Nº: 00.642.584/0001-07

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECCÃO DE MOBILIÁRIOS SOB MEDIDA PARA ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO DA COZINHA DO CECOM - CENTRO DE CONVIVÊNCIA MUNICIPAL**
Valor Global: R\$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).

DATA DE ASSINATURA: 29 de junho de 2018.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 90 dias (tres meses), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 29 de junho de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 1424/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017 – aquisição de materiais de consumo - generos alimentícios, material de higiene e limpeza para o serviço de convivência e fortalecimento de vínculos desenvolvido no centro de educação e formação da criança e do adolescente - CEFGA

O MUNICÍPIO DE FAXINAL, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa, situada à Avenida Brasil, 694 – Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.771.295/0001-07, neste ato devidamente representando pelo Prefeito Municipal, em pleno exercicio de seu mandato e funções, Sr. YLSO ALVARO CANTAGALLO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG sob o nº 3.010.927-9e inscrito no CPF/MF sob o nº 453.674.859-87, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa JOÃO ROBERTO RIBEIRO ME, inscrita no CNPJ sob o nº 01.639.171/0001-28, neste ato, representada pelo Sr. JOÃO ROBERTO RIBEIRO, portador do CPF nº. 089.642.788-95 e C/IRG nº. 18.743.676 SSP/SP, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam este II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1424/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017, nos termos que seguem:

OBJETO:

O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO - GENEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA PARA O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DESENVOLVIDO NO CENTRO DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEFGA.**

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

O presente INSTRUMENTO tem por objetivo ADITAR em aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) o valor descrito na cláusula terceira do contrato nº. 1424/2017 – Pregão Presencial 14/2017, conforme previsto no art. 65, I, 'b', c/c 65, § 1º, da Lei 8666/93.

"O contrato original fica aditado em aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), ou seja, R\$ 4.117,50 (Quatros mil, cento e dezessete reais e cinquenta centavos), o valor que era de R\$ R\$ 16.470,00 (dezesesseis mil, quatrocentos e setenta reais), passa a ser de R\$ 20.587,50 (Vinte mil, quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	Unidade	Quant. Aditada	Valor Unit.	Valor Total
3	PAO FRANCES 50GR	KG	500	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
4	MUSSARELA	KG	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00
5	MORTADELA	KG	25	R\$ 11,50	R\$ 287,50

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas DO CONTRATO Nº 1424/2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017.

Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito (28/06/2018).

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 16/2018

Objeto: **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO DE ANÚNCIO DE RUA, ANÚNCIO DE UTILIDADE PÚBLICA, EVENTOS E CAMPANHAS DO MUNICÍPIO.**

CONTRATADO: JUAREZ PEREIRA

CNPJ Nº: 11.724.193/0001-40

O preço anual sem reajuste proposto para a aquisição é de R\$ 6.000,00 (seis mil reais).

- Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso I da Lei 8.666/93.

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a **Dispensa nº 16/2018**, em conformidade com o processo administrativo nº 086/2018.

Faxinal, 02 de Julho de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercicio de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Dispensa Nº 16/2018**, visando a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO DE ANÚNCIO DE RUA, ANÚNCIO DE UTILIDADE PÚBLICA, EVENTOS E CAMPANHAS DO MUNICÍPIO**, em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: JUAREZ PEREIRA
CNPJ/CPF: 11.724.193/0001-40
Endereço: Rua Cândido Bastiani, 155
CEP: 86840-000

LOTE 1

Valor Total do Lote: 6.000,00 (seis mil reais)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Prestação de Serviços de Anúncio de Rua em Moto-Som, de anúncios de utilidade pública, eventos e campanhas do município; combustível por conta do contratado.		HORAS	300,00	20,0000	6.000,00

Valor Total Homologado: R\$ 6.000,00

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 6.000,00 (seis mil reais);
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 29 de junho de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1796/2018

PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa Nº 16/2018
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;
CONTRATADO: JUAREZ PEREIRA
CNPJ Nº: 11.724.193/0001-40

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO DE ANÚNCIO DE RUA, ANÚNCIO DE UTILIDADE PÚBLICA, EVENTOS E CAMPANHAS DO MUNICÍPIO.**
Valor Global: R\$ 6.000,00 (seis mil reais).

DATA DE ASSINATURA: 02 de julho de 2018.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 92 dias (tres meses e dois dias), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, segunda-feira, 2 de julho de 2018

Ano VII Edição nº102/2018

Pág. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Faxinal – Pr, 02 de julho de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 63/2018
Processo Administrativo nº 94/2018

OBJETO: LOCAÇÃO MATERIAIS E FORNECIMENTO DE REFRIGERANTES, ÁGUA MINERAL E COPOS DESCARTÁVEIS PARA EVENTOS OFICIAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, ABRANGENDO TODAS AS SECRETARIAS, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital.

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 13:30 horas do dia 12 de julho de 2018.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 02 de julho de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 50/2018, visando a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, DESTINADOS A DEFESA CIVIL**, em favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

FORNECEDOR: ARIVAL JOSE CABRAL - CNPJ: 02.211.666/0001-14
LOTE 6
Valor Total do Lote: 2.150,00 (dois mil, cento e cinquenta reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	GLP EM BOTOEJA DE 13 KG	UND	30	R\$ 71,67	R\$ 2.150,00

FORNECEDOR: NELSON VITORINO PIRES ME - CNPJ: 02.081.930/0001-42
LOTE 1
Valor Total do Lote: 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	AÇÚCAR CRISTAL 5 KG	Pacote	35	R\$ 6,40	R\$ 224,00
2	Arroz Beneficiado, Tipo 1, Classe Longo Fino, subgrupo polido, prazo validade 12 meses (pacote com 5kg)	PCTE	30	R\$ 9,83	R\$ 294,90
3	Achocolatado em pó solúvel. Ingredientes: açúcar, cacau em pó (pacote com 400 gramas) , contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade. Não contém glúten.	PCTE	20	R\$ 5,08	R\$ 101,68
4	BANHA animal 1kg embalada, com data de fabricação e validade.	UND	12	R\$ 8,13	R\$ 97,56
5	Biscoito, apresentação, maisena e leite classificação mistos, características adicionais sem recheio - (pcte 400g). Informações data de fabricação e validade.	Pacote	120	R\$ 4,68	R\$ 561,60
6	Café, tipo torrado, de primeira linha, apresentação pó, tipo embalagem comum, sem mistura, selo de pureza ABIC. Embalagem 500g. Embalagem com data de fabricação e validade.	PCTE	80	R\$ 8,02	R\$ 641,60
7	Caldo de carne/galinha - composição sal, gordura vegetal,	cx	30	R\$ 1,42	R\$ 42,60

	amido, extrato de levedura, cebola, extrato de carne/galinha, salsa, amido modificado, malto dextrina, alecrim, louro, cúrcuma, noz-moscada, pimenta-do-rei branca, cravo, realçador de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, corante caramelo e aromatizantes. Embalagem com 6 unidades. 57 gramas. Data de fabricação e validade de 6 meses.				
8	Chá mate, folhas e talos tostado de erva-mate (caixa com 250 gramas). Data de fabricação e validade 12 meses.	UND	10	R\$ 6,32	R\$ 63,20
9	Doce de Leite pastoso. Ingredientes: leite integral, soro de leite, açúcar, glicose, amido bicarbonato de sódio, estabilizante, citrato de sódio, sal, não contém glúten. Embalagem 400g. Data de fabricação e validade.	POTE	24	R\$ 5,47	R\$ 131,28
10	Extrato de tomate concentrado: tomate, açúcar e sal, não contém glúten, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade (lata de 130g) .	LATA	120	R\$ 2,57	R\$ 308,40
11	Farinha de milho biju amarela, torrada 1kg, data de fabricação e validade 12 meses.	PCTE	12	R\$ 3,26	R\$ 39,12
12	Farofa de mandioca temperada. (tradicional ou sabores) ingredientes - Farinha de mandioca, grama vegetal hidrogenada, sal, bacon, cebola, alho, salsa, pimenta do reino, pimenta vermelha, cominho, realçador de sabor. Embalagem 500g. Data de fabricação e validade.	PCTE	40	R\$ 4,61	R\$ 184,40
13	Feijão, tipo 1, classe carioca, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade 180 dias (empacotado) pacote 1kg.	Pacote	55	R\$ 3,48	R\$ 191,40
14	Fubá aspecto físico pó, cor amarela, matéria-prima milho, tipo mimoso contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade. Embalagem de 1kg.	PCT	5	R\$ 2,90	R\$ 14,50
15	Macarrão parafuso/espaguete, composição: sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9), corantes naturais, (urucum e cúrcuma). Contém glúten (pcte 1kg). contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade.	UND	25	R\$ 4,83	R\$ 120,75
16	Maionese composição água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, espessante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante, EDTA cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante (aroma natural de mostarda) e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Não contém glúten. Embalagem de 500g, contendo data de fabricação e validade.	UND	40	R\$ 4,83	R\$ 193,20
17	Margarina - Composição: interesterificados, água, sal, soro de leite, leiteinho (soro de manteiga), vitamina "A" estabilizantes lecitina de soja, mono e diglicerídeos de ácidos graxos e esteres de poliglicerol de ácidos graxos, antioxidante edta, acidulante, ácido cítrico, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, corantes urucum e cúrcuma e aromatizante (aroma idêntico ao natural). Sem glúten. Embalagem contendo informações nutricionais, data de	POTE	25	R\$ 4,08	R\$ 102,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, segunda-feira, 2 de julho de 2018

Ano VII Edição nº102/2018

Pág. 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
18	Milho para Pipoca, grupo ouro, classe amarelo, tipo 1, embalagem contendo 500g, com informações nutricionais, data de fabricação e validade.	Pacote	35	R\$ 2,39	R\$ 83,65
19	Milho em conserva, ingredientes milho verde e salmoura (água e sal) sem gluten (lata com 200gr) contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade.	LATA	70	R\$ 1,78	R\$ 124,60
20	Molho de pimenta - embalagem com 150 ml. Contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade.	vidro	15	R\$ 3,14	R\$ 47,10
21	OLEO DE SOJA REFINADO. Antioxidante ácido cítrico (INS 330), não contém glúten, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade. (Embalagem 900 ml)	UND	70	R\$ 3,18	R\$ 222,60
22	ORÉGANO DESIDRATADO - Deve ser constituído de folhas sãs, limpas e desidratadas, saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Coloração verde pardacenta, aspecto, cheiro e sabor característico. Embalagens de 100g, com dizeres de rotulagem, data de fabricação, validade, informações nutricionais, conforme legislação vigente.	Pacote	20	R\$ 4,54	R\$ 90,80
23	PO PARA REFRESCO (Suco) Adoçado, diversos sabores, com dizeres de rotulagem, conforme legislação vigente. Embalagem 25g	UND	1100	R\$ 0,96	R\$ 1.056,00
24	Pimenta do reino - moída, em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração, aspecto, cheiro e sabor característico. Embalagens de 100g, com dizeres de rotulagem, data de fabricação e validade, conforme legislação vigente.	Pacote	12	R\$ 5,23	R\$ 62,76
25	Queijo Parmesão ralado - constituído de queijo parmesão e conservador ácido sórbico, não contém glúten, embalado automaticamente sem contato manual, pacotes de 50 gr.	PCTE	30	R\$ 3,37	R\$ 101,10
26	SAL REFINADO, aplicação alimentícia, características adicionais teor mínimo 98,5% de cloreto de sódio e sais de iodo, em embalagem primária de 1 kg, acondicionado em saco de polietileno resistente e vedado. Embalagem com data de fabricação e validade.	KG	20	R\$ 1,51	R\$ 30,20
27	Sardinhas mista conservada em óleo comestível/molho; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; isento de ferrugem e danificação das latas; validade mín. 24 meses. Lata de 125 gramas.	LATA	30	R\$ 3,36	R\$ 100,80
28	Vinagre escuro, fermentado, acético de álcool hidratado e água potável. Contém conservante INS 224, corantes naturais INS 150a e INS 150c, acidez 41% e não contém glutem (Frasco 750ml). Embalagem data de fabricação e validade.	UND	20	R\$ 3,41	R\$ 68,20

LOTE 2

Valor Total do Lote: 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Abacaxi Pérola - de primeira, in natura, intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto,	UND	52	R\$ 5,16	R\$ 268,32

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	ABOBRINHA VERDE - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	40	R\$ 2,65	R\$ 106,00
3	Alface Crespa - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	MAÇO	60	R\$ 1,92	R\$ 115,20
4	Alho - Intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico	KG	25	R\$ 14,12	R\$ 353,00
5	BANANA NANICA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	75	R\$ 2,58	R\$ 193,50
6	Batata Inglesa - média, de boa qualidade, intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	110	R\$ 3,68	R\$ 404,58
7	BETERRABA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	40	R\$ 4,70	R\$ 188,00
8	CEBOLA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	55	R\$ 5,74	R\$ 315,70
9	CENOURA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	60	R\$ 2,73	R\$ 163,80
10	LARANJA pera, madura, sem ferimentos ou defeitos, de boa qualidade, intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	110	R\$ 2,31	R\$ 254,10
11	MAÇA vermelha, de primeira qualidade com todas as partes comestíveis aproveitáveis - cor e sabor característico.	KG	100	R\$ 5,15	R\$ 515,00
12	Ovos branco, tamanho extra, peso médio de 71g.	Dz	60	R\$ 4,45	R\$ 267,00
13	Pepino - de boa qualidade fresco com todas partes comestíveis aproveitáveis - cor e sabor característico.	KG	40	R\$ 2,70	R\$ 108,00
14	Repolho verde - boa qualidade, fresco, com todas as partes comestíveis aproveitáveis - cor e sabor característico.	KG	60	R\$ 2,50	R\$ 150,00
15	Tomate Extra, para salada, de boa qualidade, intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - cor e sabor característico.	KG	90	R\$ 4,42	R\$ 397,80

LOTE 3

Valor Total do Lote: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Came Suína - Bisteca, sem pele, sem excesso de gordura; tipo resfriada.		KG	80	R\$ 9,36	R\$ 748,80
2	CARNE BOVINA - MÚSCULO - Aparada, em cubos ou iscas; tipo resfriada.		KG	80	R\$ 13,96	R\$ 1.116,80
3	Came moída fresca de primeira sem gordura.		KG	50	R\$ 12,21	R\$ 610,50
4	Coxa e Sobrecoxa de Frango, tipo resfriado, cortado ou não.		KG	110	R\$ 6,56	R\$ 721,60
5	Linguiça Suína tipo toscana, fresca ou resfriada.		KG	80	R\$ 11,52	R\$ 921,60
6	MUSSARELA		KG	12	R\$ 23,98	R\$ 287,70
7	Came Bovina - Patinho sem osso, de primeira, sem gordura e similares corte para bife		KG	80	R\$ 21,25	R\$ 1.700,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, segunda-feira, 2 de julho de 2018

Ano VII Edição nº102/2018

Pág. 5

ATOS DO PODER EXECUTIVO

8	PEITO DE FRANGO - tipo resfriado, cortado ou não.		UND	55	R\$ 6,81	R\$ 374,55
9	PERNIL DE PORCO - fatiado sem osso, sem pele, sem excesso de gordura, tipo resfriada.		KG	80	R\$ 8,87	R\$ 709,60
10	PRESUNTO tipo resfriado.		KG	15	R\$ 20,59	R\$ 308,85

LOTE 4

Valor Total do Lote: 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).

Item	Descrição	Marc a	Unidad e	Quant .	Valor Unit.	Valor Total
1	Água Sanitária Água Sanitária a base de hipoclorito de sódio e água. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Princípio ativo: hipoclorito de sódio. Produto a base de cloro. Embalagem 2 litros, destinado à limpeza, branqueamento e desinfecção em geral de superfícies e tecidos, deverá constar no rótulo, de forma clara, data de fabricação (mês e ano), prazo de validade (dia, mês e ano), registro no Ministério da Saúde, nome do responsável técnico com número de inscrição no Conselho Regional de Farmácia ou de Química, dados do fabricante ou importador (razão social, CNPJ, endereço atualizado), quantidade, modo de usar, composição química detalhada, ingrediente químico ativo, forma de conservação e armazenamento, advertência para reutilização da embalagem, precauções, classe toxicológica (se houver), conduta em caso de acidentes e telefone de um centro de toxicologia, embalagem com um litro, validade de 06 (seis) meses a contar na data da entrega. Não poderá conter em sua composição soda cáustica. O rótulo não pode estar rasgado, descolado da embalagem, manchado ou ilegível. Frasco de 1 Litro.		LTS	30	R\$ 4,28	R\$ 128,40
2	ALCOOL 92,8%. álcool etílico hidratado 92,8°C INPM (95,26°GL). 1 Litro		UND	24	R\$ 6,47	R\$ 155,28
3	BALDE PLÁSTICO PARA LIMPEZA, COM ALÇA DE ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 20 LITROS, PARA LIMPEZA DOMÉSTICA. CORPO EM POLIPROPILENO, FORMATO CÔNICO, COM BORDA REFORÇADA. ALÇA ERGONÔMICA E RESISTENTE. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA COMPATÍVEL COM O VOLUME A COMPORTAR E AO USO A QUE SE DESTINA.		UND	4	R\$ 13,31	R\$ 53,24
4	Limpa alumínio		UND	10	R\$	R\$

	Limpa metais – líquido, à base de ácido sulfônico e clorídrico, em uso doméstico para limpeza de alumínio, com ou sem fragrância, embalagem de 500 ml.					4,22	42,20
5	Cera tipo líquida Aplicação pisos cerâmicos, granitos, mármore e paviflex. Cor: incolor, amarela ou vermelha. Frasco de 850ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.		LTS	40	R\$ 5,24	R\$ 209,60	
6	Cera polidora para veículo, tradicional, proteção e brilho. Embalagem 200g		UND	12	R\$ 16,58	R\$ 198,96	
7	CESTO DE LIXO. Plástico, tipo rede tamanho 20lts		UND	4	R\$ 15,62	R\$ 62,48	
8	DESINFETANTE, aspecto físico líquido, aplicação bactericida, cor azul, características adicionais: aroma lavanda, composição cloreto benzalcônico: 0,5%, não iônico, fragrância super concentrado para desinfecção e aromatização de ambientes. Isento de partículas insolúveis ou materiais precitados. Composição aromática: eucalipto/pinho/floral/lavanda. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. (2 LITROS)		LTS	55	R\$ 4,38	R\$ 240,90	
9	Detergente líquido para limpeza doméstica, excelente na remoção de gorduras e sujeiras das louças, com tenso ativo biodegradável, neutro, antialérgico, composto de alquil benzeno sulfonato de sódio, sais inorgânicos, sequestrante, coadjuvante, preservativo, embalado em frasco inquebrável e transparente, com bico dosador, ph 7,5, acondicionado em embalagem com 500 ml. Validade: mínima de 02 anos a partir da entrega do produto. Deverá conter no rótulo, de forma clara, data de validade, o nome do fabricante ou importador, com endereço completo, telefone e nome do técnico responsável pelo produto. Produto notificado na Anvisa/MS ou número de registro no Ministério da Saúde, número do telefone do SAC – Serviço de Atendimento ao Consumidor. O rótulo não pode estar rasgado, descolado da embalagem, manchado ou ilegível.		UND	80	R\$ 2,55	R\$ 204,00	
10	ESCOVA limpeza geral, material corpo plástico e com cabo, cerdas de nylon. Comprimento 7,5cm.		UND	5	R\$ 4,22	R\$ 21,10	

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, segunda-feira, 2 de julho de 2018

Ano VII Edição nº102/2018

Pág. 6

ATOS DO PODER EXECUTIVO

11	ESPONJA DUPLA FACE de louça esponja de plástico dupla face verde/amarela, para limpeza em geral, uma face em espuma de poliuretano com bactericida e outra fibra sintética com abrasivo, medindo no mínimo 75mm de largura x 110mm de comprimento x 20mm de espessura, antibactérias (embalagem com 3und)	UND	24	R\$ 1,55	R\$ 37,20
12	ESPONJA DE LA DE AÇO. Peso mínimo 60g. Composição: aço carbono. Validade mínima: 02 anos, esponja limpeza, formato anatômico, abrasividade média, aplicação utensílios domésticos. (Emb. com 8und de 60g).	Pacote	24	R\$ 1,86	R\$ 44,64
13	Fósforo Fósforo em caixa com 40 palitos de no mínimo 4 cm a forma da cabeça deve ser homogênea, sem pontas ou beiras, não devem estar coladas umas às outras, nem exibir quebras ou superfícies de áreas falhadas, devem ter uma cabeça de dimensões compatíveis, entre 3mm e 8mm medidos do palito até a linha do acendimento (perto da cabeça). As caixas devem conter uma superfície para acendimento do fósforo, que não deve estar presente na parte de dentro da caixa evitando o contato com os fósforos e ter capacidade de acendimento de todo seu conteúdo. A caixa deverá ser em madeira com lixa ou em papelão com lixa impressa, na qual deverão conter as seguintes informações: nome e endereço do fabricante, importador ou vendedor responsável, quantidade de unidades e o aviso "manter longe do alcance das crianças". Com amorfoclorato de potássio/aglutinantes. As caixas deverão conter 40 palitos cada, acondicionadas em maços com 10 caixas cada, conforme Portaria 118, de 29/06/1998, do INMETRO.	MAÇO	15	R\$ 2,70	R\$ 40,50
14	Guardanapo de Tecido - com estampa e bainha lisa. composição: 100% algodão, com barrado feito, medindo 70X50cm, com etiqueta de identificação.	UND	30	R\$ 3,44	R\$ 103,20
15	INSETICIDA, aspecto físico aerosol, Composição D- Aletrina 0,1%, permetrina 0,1%, tetrametrina 0,35%, solvente alifático e propelente (propano/butano). Informação adicional: eficaz contra baratas, moscas, mosquitos, aranhas e formigas, pernilongos, o produto deverá estampar no rótulo o nome do fabricante ou importador, endereço	UND	15	R\$ 9,69	R\$ 145,35

	completo e o número de telefone do serviço de atendimento ao consumidor (sac) , embalagem: frasco de 300ML.					
16	LIMPADOR DE USO GERAL; Composição: alquibenzeno sulfonato de sódio, cera, álcool etoxilado, derivados de isotiazolinonas, coadjuvantes, essência de brisa de lavanda e água. Limpador multiuso: de uso doméstico. Aromas diversos. Frasco plástico de 500ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	GALAO	24	R\$ 4,05	R\$ 97,20	
17	Luva de látex, natural, luvas multiuso, palma antiderrapante, Características adicionais: sem forro, resistente a produtos químicos, uso limpeza geral, confeccionado em látex, tamanho "G", pacote com um par cada.	UND	12	R\$ 6,63	R\$ 79,56	
18	Massa polidora para vaiculo nº 03 (990g).	UND	6	R\$ 21,56	R\$ 129,36	
19	Pigmento líquido para piso tipo "xadrez". Bisnaga Xadrez Preta líquido (bisnaguinha).	UND	20	R\$ 2,75	R\$ 55,00	
20	PALITO DE DENTE. palito dental embalado individualmente, isente de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação. Caixa com 100unid.	UND	20	R\$ 0,71	R\$ 14,20	
21	PANO DE CHAO - saco alvejado 48 x 70. 100% algodão, super absorvente, não solta fiapos, resistente.	UND	24	R\$ 5,82	R\$ 139,68	
22	PAPEL HIGIÊNICO - na cor branca, macio, não reciclado, folha dupla, picotado, neutro, rolos com 30m de comprimento e 10cm de largura, pacote com 16 unidades.	Pacote	20	R\$ 15,14	R\$ 302,80	
23	Pedra Sanitária 25g, a base de dodecibenzevo sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, perfume e corante, embalada em caixa que contém um rede plástica, um gancho, uma pedra de 25 gramas, com os dados do fabricante.	UND	36	R\$ 1,56	R\$ 56,16	
24	Prendedor de roupa de madeira resistente, pacote com 12 und.	UND	6	R\$ 2,02	R\$ 12,12	
25	RODO DE BORRACHA - Com cepa de polipropileno; propriedades mínimas; cepa medindo 40cm de comprimento; EVA; duplo; com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm); cepa pesando 230g, cabo madeira	UND	15	R\$ 8,10	R\$ 121,50	

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, segunda-feira, 2 de julho de 2018

Ano VII Edição nº102/2018

Pág. 7

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	(cedrinho) revestido de polipropileno; 120cm; gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade; embalado em embalagem apropriada.					
26	Rodo de Espuma, cabo madeira, com fibra verde - de espuma absorvente e fibra sintética com abrasivo indicado para lavar pisos e azulejos, 30cm, cabo de madeira resistente.	UND	15	R\$ 6,41	R\$ 96,15	
27	Sabão em pó, para lavagem de roupas, com multição, poder acelerador, removedor de manchas difíceis. Composição: Tensoativo aniônico e não aniônico, tamponantes, coadjuvantes, branqueador óptico, sinergistas, corante, essência, água, alquil benzeno e sulfonato de sódio. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e qualidade. Embalagem 1 kg.	Cx	24	R\$ 7,19	R\$ 172,56	
28	Sabão em barra. Especificações do produto: composição básica: carbonato de sódio, dióxido de titânio, glicerina, corante e outras substâncias químicas permitidas; especificações PH 1% = 11,5 máximo, alcalinidade livre; peso líquido de 400g, máximo 0,5% P/P; de glicerina; na cor amarela; embalado em saco plástico, com validade 2 anos; laudo analítico do lote do produto. Pacote com 5 unidades.	PCTE	12	R\$ 5,17	R\$ 62,04	
29	Sabonete suave, hidratante, glicerinado, diversos aromas, peso líquido de 90g.	UND	24	R\$ 1,50	R\$ 36,00	
30	Saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 60 litros, na cor preta. Ficha técnica: Suas condições deverão estar de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote com 10 unidades.	UND	25	R\$ 6,38	R\$ 159,50	
31	Saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 30 litros, na cor preta. Suportando 6 kg. Ficha técnica: Suas condições deverão estar de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote com 10 unidades.	PCTE	36	R\$ 6,38	R\$ 229,68	
32	Saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 20 litros, na cor preta. Ficha técnica: Suas condições deverão estar de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote com 10 unidades.	FARDO	36	R\$ 6,38	R\$ 229,68	
33	Vassoura material cerdas de nylon, material cabo de madeira, cepa de plástico,	UND	12	R\$ 9,98	R\$ 119,76	

	comprimento cerdas 11cm, características adicionais com cabo rosqueado, tipo doméstico, cabo comprido, largura da cepa 21cm, aplicação limpeza em geral.					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 5

Valor Total do Lote: 2.599,90 (dois mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pão Francês fresco, unidade com 50g, transportado em embalagem de papel e plástico para melhor proteção.		KG	150	R\$ 10,13	R\$ 1.519,50
2	LEITE vaca, embalagem longa vida, integral, prazo validade 120 dias (1 LITRO)		Pacote	370	R\$ 2,92	R\$ 1.080,40

- VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 25.149,90 (vinte e cinco mil, cento e quarenta e nove e noventa centavos)
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 02 de julho de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1797/2018

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 50/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: ARIVAL JOSE CABRAL

CNPJ Nº: 02.211.666/0001-14

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, DESTINADOS A DEFESA CIVIL.**

Valor Global: R\$ 2.150,00 (dois mil, cento e cinquenta reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1798/2018

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 50/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: NELSON VITORINO PIRES ME

CNPJ Nº: 02.081.930/0001-42

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, DESTINADOS A DEFESA CIVIL.**

Valor Global: R\$ 22.999,90 (vinte e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos).

DATA DE ASSINATURA: 02 de julho de 2018.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal - Pr, 02 de julho de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, segunda-feira, 2 de julho de 2018

Ano VII Edição nº102/2018

Pág. 8

ATOS DO PODER EXECUTIVO



A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificado Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições.

Sendo assim, são considerados legalmente válidos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades certificadas credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível apostar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.